
  

  

 

Aan de Raad der gemeente Haarlem 

 

1. Inhoud van het voorstel 

Met de Wet Sociale Werkvoorziening (WSW) beoogt het Rijk mensen met een 

arbeidshandicap werk te bieden in de beschermde omgeving van de sociale 

werkvoorziening. In de regio Zuid Kennemerland wordt de WSW uitgevoerd door 

het Werkvoorzieningsschap Zuid Kennemerland, kortweg Paswerk.  

 

Op dit moment vindt een omvorming plaats van het sociale zekerheidsstelsel. Zo is 

in 2004 de Wet Werk en Bijstand ingevoerd waarbij de primaire 

verantwoordelijkheid voor beleid en uitvoering in handen is gelegd van gemeenten. 

Onderdeel van de omvorming van het sociaal zekerheidsstelsel is tevens de 

modernisering van de WSW. Ook hier geldt dat het Rijk verantwoordelijkheden 

overdraagt aan gemeenten. Het kabinet is voornemens de modernisering per 1 

januari 2007 in te voeren.  

 

2. Aanleiding + fase van besluitvorming 

 Kaderstellend 

 

3. Samenvatting is leeswijzer t.b.v. commissie en/of raad 

Voorliggende nota betreft het beleidskader ten aanzien van de modernisering van de 

WSW alsmede een aantal voorstellen op basis waarvan wij de modernisering 

binnen de gemeente Haarlem kunnen implementeren. Deze nota zal worden vervolg 

met een andere (ook financiële) uitwerking op basis van de definitieve 

besluitvorming in de Tweede Kamer. 

 

Gelet op de expertise, ervaring, de bestaande infrastructuur die thans bij ons huidig 

SW-bedrijf Paswerk aanwezig zijn, alsook het feit dat de uitvoering van de WSW 

thans in een gemeenschappelijke regeling plaatsvindt, stellen wij de Raad niet voor 

om de WSW aan te besteden. Wij stellen voor om Paswerk in 2007 en 2008 aan te 

wijzen als enige opdrachtnemer voor het realiseren van WSW-plaatsen. Dit geeft 

Paswerk de mogelijkheid zich binnen de kaders van de moderniseringsvoorstellen 

verder te ontwikkelen tot leerwerkbedrijf en beperkt de financiële risico’s voor de 

deelnemende gemeenten in het licht van de huidige gemeenschappelijke regeling. 

 

De overdracht van de regietaak van het Rijk en het SW-bedrijf naar de gemeente, 

betekent extra taken voor de gemeente. Eventuele personele gevolgen zullen 

126/2006 

12 juni 2006 

PD/szw 

06/49 

 

Modenisering wet Sociale Werkvoorziening, beleidskader en 

implementatieplan 

 

 
 

 
  
 

 

 

 

  

Raadsstuk 

B&W datum 

Sector/Afd 

Reg.nr(s) 

 

Onderwerp 

 



 

 

126/2006 

126-2 

 

 

 

 

worden opgenomen in de uitwerkingsvoorstellen volgend op deze kadernota en op 

basis van nadere besluitvorming in de Kamers.  

 

4. Financiële paragraaf 

De financiële gevolgen worden nader uitgewerkt in een vervolgnota op basis van 

finale besluitvorming in de Tweede Kamer. 

 

5. Patricipatie / communicatie 

De nota wordt besproken in de raden van alle deelnemende gemeenten. 

 

6. Planning 

De vervolgnota verwachten wij in het najaar 2006. 

 

Wij stellen de raad voor: 

 

1. in te stemmen met de nota ‘Modernisering Wet Sociale Werkvoorziening, 

beleidskader en implementatie’; 

2. het realiseren van arbeidsplaatsen in het kader van de WSW vooralsnog niet aan 

te besteden en hiertoe het Werkvoorzieningsschap Zuid Kennemerland voor de 

jaren 2007 en 2008 aan te wijzen; 

3. het lumpsumbudget ten behoeve van de uitvoering van de WSW zo mogelijk in 

2007 op te nemen in de begroting. 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

de secretaris,     de burgemeester, 

drs. W.J. Sleddering    mr. B.B. Schneiders 



 

 

126/2006 

126-3 

 

 

 

 

De Raad der gemeente Haarlem, 

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

 

Besluit: 

 

1. in te stemmen met de nota ‘Modernisering Wet Sociale Werkvoorziening, 

beleidskader en implementatie’; 

2. het realiseren van arbeidsplaatsen in het kader van de WSW vooralsnog niet aan 

te besteden en hiertoe het Werkvoorzieningsschap Zuid Kennemerland voor de 

jaren 2007 en 2008 aan te wijzen; 

3. het lumpsumbudget ten behoeve van de uitvoering van de WSW zo mogelijk in 

2007 op te nemen in de begroting. 

 

 

Gedaan in de vergadering van 20 juli 2006. 

 

 

De griffier,      De voorzitter, 

 

 

 

 


	1. Inhoud van het voorstel
	2. Aanleiding + fase van besluitvorming

